Órgão de divulgação do Município - Ano XVIII - Edição 4641 - Terça-feira, 26 de novembro de 2013
Divulgação: Terça-feira, 26 de novembro de 2013     Publicação: Quarta-feira, 27 de novembro de 2013

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais
e de conformidade com o art. 68 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc. VI do art.
20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre,

CESSA EFEITOS, a contar de 11/11/2013, da Portaria 570, de 21/09/2009, que designou a servidora
SANDRA ROSEMERI BIER, 77216-4, para integrar o Comitê de Movimentação de Pessoal deste
Legislativo, constituído pela Portaria 377, de 05/07/2013, conforme Portaria 526, de 13/11/2013
(Processo 2217/07).

CESSA EFEITOS, a contar de 02/12/2013, em relação à servidora RAQUEL HOINACKI, 33385-5, da
Portaria 525, de 13/11/2008, que designou os funcionários para integrarem o Comitê de Movimentação
de Pessoal deste Legislativo, constituído pela Portaria 377, de 05/07/2013, conforme Portaria 528, de
13/11/2013 (Processo 2217/07).

CESSA EFEITOS, a contar de 12/11/2013, da Portaria 470, de 30/09/2013, que convocou o servidor
ANTONIO LUIZ BRAZ, 76844-6, para cumprir Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, conforme
Portaria 535, de 14/11/2013 (Processo 3215/13).

DESIGNA, a contar de 11/11/2013, a servidora DENISE PIMENTEL RIZZOTTO, 55828-2, para integrar O
Comitê de Movimentação de Pessoal deste Legislativo, constituído pela Portaria 377, de 05/07/2007,
conforme Portaria 527, de 13/11/2013 (Processo 2217/07).

DESIGNA, a contar de 02/12/2013, o servidor ANTONIO SERGIO LEMOS GODINHO, 77124-0, para
integrar o Comitê de Movimentação de Pessoal deste Legislativo, constituído pela Portaria 377, de
05/07/2013, Conforme Portaria 529, de 13/11/2013 (Processo 2217/07).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais
e de conformidade com a al. “b” do inc. I do art. 37 da Lei Complementar Municipal 133, de
31/12/1985, art. 41 da Lei Municipal 5811/86 e inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal
de Porto Alegre,

CONVOCA ANTONIO LUIZ BRAZ, 76844-6, Assessor Parlamentar de Bancada, 2.1.2.7, para cumprir
Regime Especial de Trabalho de Dedicação Exclusiva, a contar de 12/11/2013 e até ulterior deliberação,

 LEGISLATIVO PESSOAL

Portarias

Órgão de divulgação do Município - Ano XVIII - Edição 4641 - Terça-feira, 26 de novembro de 2013

1/3http:www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

conforme Portaria 536, de 14/11/2013 (Processo 3215/13).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais
e de conformidade com o art. 68 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc. VI do art.
20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre,

CESSA EFEITOS, a contar de 28/10/2013, da Portaria 463, de 26/09/2009, que designou a funcionária
JOSIANE CASTELLAN DE OLIVEIRA, 77595-5, para exercer a Função Gratificada de Chefe da Seção
Legislativa, 2.2.1.5, a contar de 13/09/2013 e enquanto perdurasse o impedimento de DINORA
CASANOVA FORTUNA, 77289-9, conforme Portaria 539, de 18/11/2013.

CESSA EFEITOS, a contar de 18/11/2013, em relação à servidora SANDRA ROSEMERI BIER, 77216-4,
da Portaria 367, de 30/07/2013, que convocou diversos funcionários para prestarem atividade prevista no
artigo 50-I da Lei Municipal 5811/86, conforme Portaria 541, de 20/11/2013.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais
e de conformidade com o art. 69 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/85 e inc. VI do art.
20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre,

DESIGNA CARLOS ALBERTO ALVES DA SILVA, 77166-4, Assistente Legislativo ll, 1.3.1.9.10, para
exercer a Função Gratificada de Chefe do Setor de Convênios e Estágios, 2.2.1.4, no período de
04/02/2013 a 23/02/2013, em substituição a NARA LUCIA POLUDEN PERTILE, 53135-5, em férias,
conforme Portaria 542, de 20/11/2013.

DESIGNA ROSÂNGELA MARIA PIACENTINI DA SILVA, 77503-7, Assistente Legislativo ll, 1.3.1.9.10,
para exercer a Função Gratificada de Chefe da Seção de Biblioteca, 2.2.1.5, no período de 13/02/2013 a
22/02/2013, em substituição a JERRI GALLINATI HEIM, 35709-4, em férias, conforme Portaria 543, de
20/11/2013.

DESIGNA RAFAEL MITTELMANN, 77064-7, Assistente Legislativo lIl, 1.3.1.9.11, para exercer a Função
Gratificada de Chefe do Setor de Compras, 2.2.1.4, no período de 22/01/2013 a 10/02/2013, em
substituição a FABRÍCIO ANDREI GOMES FIALHO, 77571-2, em férias, conforme Portaria 544, de
20/11/2013.

DESIGNA MARCIA REGINA CORREA CARVALHO, 76945-1, Assistente Legislativo lV, 1.3.1.9.11, para
exercer a Função Gratificada de Chefe da Seção de Expediente e Correspondência, 2.2.1.5, no período
de 18/02/2013 a 09/03/2013, em substituição a ROSÁLIA PEREIRA DUARTE, 77627-3, em férias,
conforme Portaria 545, de 20/11/2013.

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna público o resultado do seguinte Certame:

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XVIII - Edição 4641 - Terça-feira, 26 de novembro de 2013

2/3http:www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREGÃO PRESENCIAL 12/2013
PROCESSO 2009/13
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de treinamento e capacitação de
funcionários da Câmara Municipal de Porto Alegre em comunicação verbal, mediante realização de curso
específico de dicção, oratória e desinibição.
EMPRESA VENCEDORA: Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial – SENAC/RS
VALOR TOTAL: R$ 2.000,00 (dois mil reais)
RUBRICA: CG 3390.39.48,01.00.00 – Treinamento de Pessoal – Projeto Atividade 2688 – Escola do
Legislativo.
            A íntegra do julgamento encontra-se à disposição dos interessados na sala, 395, 3º andar do
prédio da Câmara Municipal de Porto Alegre, ou nos endereços (www.camarapoa.rs.gov.br/pregaoonline
ou www.pregaobanrisul.com.br).

Porto Alegre, 25 de novembro de 2013.

JUREMA BASTOS DE ALMEIDA, Pregoeira da CMPA.

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011
www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: José Fortunati
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO: Elói Francisco Pedroso Guimarães
GERENTE DO DIÁRIO OFICIAL: Jornalista Christiane Casapiccola Costa
EDITORES: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Roberta Tolfo Vieira, Sílvia Regina Fraga Antonacci
ACERVO: Paulo Colbert Rosa Kerche - Fone: 3289-1230
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - Fones: 3289-1231 e 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XVIII - Edição 4641 - Terça-feira, 26 de novembro de 2013

3/3http:www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2013-11-26T10:16:24-0300
	ROSALIA PEREIRA DUARTE:92387926072